Press Release

2014年2月25日発

報道関係各位

学校法人東北学院 法人事務局広報部広報課
〒980-8511 宮城県仙台市青葉区土樋1-3-1

電話：022-264-6423／E-Mail：koho@tohoku-gakuin.ac.jp

学校法人東北学院 東日本大震災アーカイブプロジェクト

After 3.11 東日本大震災と東北学院
記録集 完成発表会のご案内

日頃より、学校法人東北学院へのご理解とご協力を賜り、深く感謝申し上げます。
東日本大震災から３年を経たこの春、東北学院における東日本大震災アーカイブ

プロジェクト委員会では、震災後３年間にわたるプロジェクトの集大成として、下記の
単行本とＤＶＤを同時刊行いたしました。

つきましては、完成発表会を、メディアの方を対象に下記のとおり開催いたします
ので、ご参集くださいますようご案内申し上げます。

当日は、発行人である理事長平河内健治、ならびにプロジェクト委員長柴田良孝、
副委員長中川清和ほかが出席いたします。

震災当時、メディア各社の皆さまには本院及び各校のさまざまな情報発信にご協
力いただき改めまして感謝申し上げます。今回の完成発表会会場に列席のメディ
ア各社の皆さまに、本書とＤＶＤをセットで謹呈させていただきます。

・単行本『After 3.11 東日本大震災と東北学院』
・ＤＶＤ版『証言インタビュー集 After 3.11 東日本大震災と東北学院』

記
日／平成２６年３月５日(水)
時／１１：００ ～ １０：３０開場
場／東北学院大学土樋キャンパス ８号館４階 ８４２教室

★完成発表会の参加・取材に関しましては、準備の都合上、
３月３日(月) １７：００までに、下記までお申し込みください。

東日本大震災アーカイブプロジェクト 記録集編集委員・編集室
(広報部広報課内) 内海

TEL 022-264-6423  FAX 022-264-6478

詳細情報

学校法人東北学院 法人事務局広報部広報課
〒980-8511 宮城県仙台市青葉区土樋1-3-1

電話：022-264-6423／E-Mail：koho@tohoku-gakuin.ac.jp

After 3.11 東日本大震災と東北学院 完成発表会

次 第

■平成２６年３月５日(水)
■１１：００ ～ １０：３０ 開場

■東北学院大学土樋キャンパス ８号館 ４階 ８４２教室

◇１０：３０ 開場 受付開始
◇１１：００ 完成発表会 開始 ・黙祷
◇１１：０２ 平河内理事長 あいさつ
◇１１：０６ 証言インタビューダイジェスト上映(10分)
◇１１：１７ 東北学院震災アーカイブプロジェクト

柴田委員長 経緯の解説
◇１１：３０ 質疑応答
◇１１：４０ 完成披露発表会 終了

■完成披露発表会 東北学院 出席者

・学校法人東北学院理事長
平河内健治

・東北学院震災アーカイブプロジェクト委員長
柴田良孝 (東北学院人事担当常任理事)

・東北学院震災アーカイブプロジェクト副委員長・専門委員会委員長
中川清和 (東北学院大学図書館長)

・司会
東北学院震災アーカイブプロジェクト専門委員会委員

須田充彦 (図書部図書情報課課長補佐)

【本件に関するお問い合わせ】
東日本大震災アーカイブプロジェクト 記録集編集委員・編集室

(広報部広報課内) 内海 睦夫
TEL 022-264-6423  FAX 022-264-6478

◇表紙カバー

詳細情報

学校法人東北学院 法人事務局広報部広報課
〒980-8511 宮城県仙台市青葉区土樋1-3-1

電話：022-264-6423／E-Mail：koho@tohoku-gakuin.ac.jp

◇帯 *詩人 和合亮一氏より

『After 3.11 東日本大震災と東北学院』
編 者 ／学校法人東北学院 東日本大震災アーカイブプロジェクト委員会
発行人／平河内健治
発 行 ／学校法人東北学院
発 売 ／有限会社荒蝦夷
定 価 ／本体 2,858円 ＋ 税
仕 様 ／四六判 654頁(本文 622頁・口絵 32頁)・糸かがり上製本
ISBNコード／978-4-904863-36-7 C0036

■内容■
【第１部】2011 年3月11日～31日の記録
その時、東北学院では
第１章 災害緊急対策本部の記録
第２章 キャンパスの記録編
第３章 組織の記録編

［特別企画］現場責任者は語る
※対談 いかにして震災を乗り越えたか

【第２部】2011 年4月1日～2013 年3月11日の記録
東北学院が取り組んできたこと
第１章 After3・11東北学院の対応の記録
第２章 キャンパスの記録編
第３章 組織の記録編

【第３部】次代へのメッセージ
これから東北学院では
第１章 After 3.11をいかによく生きるか
第２章 語り継ぐ言葉 キャンパス編
第３章 語り継ぐ言葉 組織編

［資料編］
東日本大震災データ
ＴＩＭＥＬＩＮＥ

『After 3.11 東日本大震災と東北学院』

◇パッケージ カバー

詳細情報

学校法人東北学院 法人事務局広報部広報課
〒980-8511 宮城県仙台市青葉区土樋1-3-1

電話：022-264-6423／E-Mail：koho@tohoku-gakuin.ac.jp

『証言インタビュー集 After 3.11東日本大震災と東北学院』（DVD版）
編著／学校法人東北学院 東日本大震災アーカイブプロジェクト委員会

発行／学校法人東北学院
時間／2時間46分
仕様／DVDディスク１枚（専用ケース入り） 【非売品】

『証言インタビュー集 After 3.11東日本大震災と東北学院』（DVD版）

◇証言内容 ｃｈａｐｔｅｒ

詳細情報

学校法人東北学院 法人事務局広報部広報課
〒980-8511 宮城県仙台市青葉区土樋1-3-1

電話：022-264-6423／E-Mail：koho@tohoku-gakuin.ac.jp

『After 3.11東日本大震災と東北学院』 荒蝦夷 発行データ

◇ネットからの予約はこちらから・・・
ホントネット

http://honto.jp/netstore/pd-book_26073420.html

６つのキャンパスに幼稚園から大学院まで在学生14800人、教職員680人を擁する東北最
大規模の学校法人、東北学院。東日本大震災という未曽有の経験に、あのとき、あの場
所、あの部署ではいかに対応したのか。震災後をいかに生きようとしているのか。ディテー
ルを極めた記録集。防災・減災・危機管理の参考と教訓にも。詳細な資料編付き。

《荒蝦夷 ウェブサイトの告知より》

２０１４年３月上旬 発売
四六判上製 ◎ ６５４頁
本体価格 2,858円＋税
ISBN 978-4-904863-36-7 C0036
発行／学校法人東北学院
発売／有限会社荒蝦夷

２０１１年震災の年の暮れ、荒蝦夷（あらえみし）の出版物『仙台学』が、優れた出版活動を
顕彰する梓会出版文化賞の「新聞社学芸文化賞」を受賞。東北学院大学発行の『震災学』
をはじめ多数の編集発行物を刊行している仙台市の出版社

詳細情報

学校法人東北学院 法人事務局広報部広報課
〒980-8511 宮城県仙台市青葉区土樋1-3-1

電話：022-264-6423／E-Mail：koho@tohoku-gakuin.ac.jp

『After 3.11東日本大震災と東北学院』 データ

◇印刷部数 3000部

【内訳】
2000部 販売委託「荒蝦夷」・・・宮城県内主要書店はじめ東北の主要書店

及び関東圏 丸善・ジュンク堂 など
「ホントネット」によるネット通販で全国販売

1000部 学校法人東北学院・・・震災後、学院各校に支援いただいた私立大
学連盟、キリスト教学校教育同盟校のほか、東北学院大学災害ボ
ランティアステーションの大学間ネットワーク加盟大学へ贈呈
東北６県の図書館、公共施設などへ贈呈

▼

◇献本先の主な内訳

①全国発送件数 約 600件
東北6県県庁、および各市、図書館、公共施設

②キリスト教学校教育同盟、日本私立大学連盟加盟大学 約 220件
③大使館(国内) 5件
④海外協定校 13件
⑤東北学院法人関係 約 140件
⑥メディア各社 約 30件

計 約 1000件